
立中四通轻合金集团股份有限公司 2024 年年度报告全文 

1 

 

立中四通轻合金集团股份有限公司 

2024 年年度报告 

公告编号：2025-019号 

 

 

 

2025 年 4 月 

 

 

 

 

 

 



立中四通轻合金集团股份有限公司 2024 年年度报告全文 

2 

2024 年年度报告 

第一节 重要提示、目录和释义 

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真

实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和

连带的法律责任。 

公司负责人臧永兴、主管会计工作负责人杨国勇及会计机构负责人(会计
[...]
颗粒物 1.05mg/Nm3  二

氧化硫：2.5mg/Nm3、氮氧

化物：12.46mg/Nm3 

颗粒物 50mg/m3、二

氧化硫：400mg/m3、

氮氧化物：400mg/m3 

颗粒物：

60.074kg/a、二氧

化硫：

225.155kg/a、 

氮氧化合物：

1314.484kg/a 

颗粒物：2.5t/a、二

氧化硫：5t/a、 氮氧

化合物：25t/a 

无 

立中锦

山（英

德）合

金有限

公司 

废气 

颗粒物,

二氧化

硫,氮氧

化物 

有组织

和无组

织 

1 公司内 

颗粒物：3.22mg/m3,二氧

化硫：0.714mg/m3,氮氧化

物：8mg/m3 

颗粒物：30mg/m3,二

氧化硫：150mg/m3,氮

氧化物 200mg/m3 

颗粒物：

2.32t/a、二氧化

硫：0.710t/a、氮

氧化物：5.65t/a 

颗粒物：5.306t/a、

二氧化硫：

1.026t/a、氮氧化

物：8.003t/a 

无 

保定安

保能冶

金设备

废气 

颗粒

物，非

甲烷总

有组织

排放 
2 

生产车

间，喷

漆房 

颗粒物 4.9mg/m3，非甲烷

总烃 1.11mg/m3 

颗粒物 mg/m3，非甲

烷总烃 mg/m3 

颗粒物 0.0394t，

非甲烷总烃

0.0034t 

颗粒物 0.043t/a，非

甲烷总烃 0.0216t/a 
无 



立中四通轻合金集团股份有限公司 2024 年年度报告全文 

78 

有限公

司 

烃 

秦皇岛

开发区

美铝合

金有限

公司 

大气污

染物 

颗粒

物、氮

氧化物 

有组织

和无组

织 

1 公司内 
颗粒物 4.08mg/m³、氮氧

化物 9.68mg/m³ 

颗粒物 30mg/m³、氮

氧化物 300mg/m³ 

颗粒物 4.12t、氮

氧化物 9.41t 

颗粒物 11.93t/a、氮

氧化物 27.87t/a 
无 

隆达铝

业（烟

台）有

限公司 

废气 

颗粒

物、二

氧化

硫、氮

氧化物 

有组织

和无组

织 

2 公司内 

颗粒物 3.704mg/m³、二氧

化硫  4.45mg/m³、氮氧

化物 

39.2mg/m³ 

颗粒物：10mg/m³、二

氧化硫：50mg/m³、氮

氧化物：100mg/m 

颗粒物 2.11t、二

氧化硫 2.96t、氮

氧化物 23.4t 

二氧化硫 6.71t/a;氮

氧化物 29.4t/a;颗粒

物 8.79t/a 

无 

保定隆

达铝业

有限公

司 

大气污

染物 

颗粒

物、二

氧化

硫、氮

氧化物 

有组织 1 
厂区西

侧 

颗粒物 3.0mg/m3 二氧化硫

ND 氮氧化物 21mg/m3 

颗粒物 10mg/m³、二

氧化硫  100mg/m³、

氮氧化物 

100mg/m³ 

颗粒物 1.626t/a

二氧化硫

1.525t/a 氮氧化

物氙氧化物

11.181t/a 

颗粒物 8.51t/a、二

氧化硫  4.08t/a、

氮氧化物 

19.08t/a 

无 

江苏立

中新材

料科技

有限公

司 

废气 

颗粒

物、二

氧化

硫、氮

氧化物 

有组织

和无组

织 

1 公司内 

颗粒物 20mg/m³、二氧化

硫  80mg/m³、氮氧化物 

180mg/m³ 

颗粒物：20mg/m3、二

氧化硫：80 mg/m3、

氮氧化物：180mg/m3 

颗粒物 10.077t、

二氧化

硫  3.131t、氮

氧化物  13.046t 

颗粒物：10.077t/a、

二氧化硫：3.131 

t/a、氮氧化物：

13.046 t/a 

无 

天津新

立中合

金集团

有限公

司 

废气、

废水 

颗粒

物、二

氧化

硫、氮

氧化物 

有组织 1 公司内 

颗粒物 1.98mg/m³、二氧

化硫  7.29mg/m³、氮氧

化物 28.895 

mg/m³ 

颗粒物 10mg/m³、二

氧化硫  50mg/m³、

氮氧化物 

100mg/m³ 

颗粒物 3.13t、二

氧化硫 6.58t、氮

氧化物 20.68  t 

颗粒物 8.81t/a、二

氧化硫  9.5t/a、氮

氧化物 27.2t/a 

无 

隆达铝

业（武

汉）有

限公司 

废气 

颗粒

物、二

氧化

硫、氮

氧化物 

有组织

和无组

织 

2 公司内 

颗粒物：3.1 mg/m3  二

氧化硫：18 

mg/m3     氮氧化

物：32mg/m3 

颗粒物：150 

mg/m3  二氧化硫：

550 mg/m3 氮氧化

物：240mg/m3 颗粒

物：120 mg/m3 

颗粒物：0.555 

t/a、二氧化硫：

1.416 t/a 氮氧化

物：4.906 t/a 

颗粒物：

8.651t/a     二

氧化硫：2.08 t/a 氮

氧化物：5.4 t/a 

无 

安徽立

中合金

科技有

限公司 

废气 

颗粒

物、二

氧化

硫、氮

氧化物 

有组织

和无组

织 

1 公司内 

颗粒物 1.5mg/m³、二氧化

硫  7.1mg/m³、氮氧化物 

58.27mg/m³ 

颗粒物 10mg/m³、二

氧化硫  100mg/m³、

氮氧化物 100mg/m³ 

颗粒物 0.13t、二

氧化硫 0.61t、氮

氧化物 5.0.t 

颗粒物 4.55t/a、二

氧化硫  1.65t/a、

氮氧化物 

8.65t/a 

无 

四通

（包
废气 

二氧化

硫 

有组织

排放 
4 

东侧 1

根，南
1.5mg/m³ 

《大气污染物综合排

放标准中表二》，同时
0.0643 吨 0.072 吨/年 无 



立中四通轻合金集团股份有限公司 2024 年年度报告全文 

79 

头）稀

土新材

料有限

公司 

侧 3 根 执行《包头 2023 年环

保 3 年攻坚战》部分

要求 

氮氧化

物 

有组织

排放 
4 

东侧 1

根，南

侧 3 根 

7mg/m³ / 0.4317 吨 0.583 吨/年 无 

颗粒物 
有组织

排放 
4 

东侧 1

根，南

侧 3 根 

5.8mg/m³ / 1.8775 吨 5.115 吨/年 无 

氟化物 
有组织

排放 
4 

东侧 1

根，南

侧 3 根 

0.48mg/m³ / / / 无 

林格曼

黑度 

有组织

排放 
4 

东侧 1

根，南

侧 3 根 

＜1 / / / 无 

废水 

悬浮物 / / / 74mg/L 
《污水综合排放标

准》中表 4 
/ / 无 

动植物

油 
/ / / 0.3mg/L / / / 无 

总磷 / / / 0.35mg/L / / / 无 

化学需

氧量 
/ / / 107mg/L / 0.029 吨 0.35 吨/年 无 

pH 值 / / / 7.9mg/L / / / 无 

五日生

化需氧

量 

/ / / 26.5mg/L / / / 无 

溶解性

总固体 
/ / / 820mg/L / / / 无 

氨氮 / / / 19.146mg/L / 0.023 吨 0.031 吨/年 无 

山东立

中新能

源材料

有限公

司 

氟化物

及其盐 

氟化

物、氯

化氢 

有组织

排放 
5 

六氟车

间两

个，氟

盐车间

两根，

危废库

一根 

氟化物 3mg/Nm3 

氯化氢 10mg/Nm3 

HJ/T 

67-2001 大气固定污

染源氟化物的测定 离

子选择电极法 HJ549-

2016 环境空气和废气

化氢的测定 

离子色谱法 

/ / 无 

对污染物的处理 

公司名称 防治污染设施名称 处理工艺 处理能力 投运时间 运行状况 



立中四通轻合金集团股份有限公司 2024 年年度报告全文 

80 

立中四通轻合金集团股份有

限公司 

除尘器 水膜除尘器 99% 2015 年 正常 
除尘器 布袋除尘器 99% 2015 年 正常 
除尘器 滤筒除尘器 98% 2015 年 正常 

脱硝设备 选择性催化还原法（SCR） 90% 2019 年 正常 

保定市立中车轮制造有限公

司 
VOCs 处理设施 沸石转轮+RTO 

260000 
m³/h 2018 年 8 月 正常 

污水处理设施 水解酸化+好氧+MBR+石英砂过滤 800m³/d 2019 年 6 月 正常 

天津立中车轮有限公司 

布袋除尘器 布袋除尘 95% 2016 年 正常 
布袋除尘器 布袋除尘 95% 2016 年 正常 
水浴除尘器 水浴除尘 90% 2018 年 正常 

VOCs 废气处理装置 沸石转筒+RTO 90% 2017 年 正常 
VOCs 废气处理装置 沸石转筒+RTO 90% 2017 年 正常 

污水处理站 水解酸化+接触氧化+MBR 20000m³/d 2019 年 正常 
粉烘干废气治理设施 活性炭 50000m³/h 2024 年 正常 

秦皇岛立中车轮有限公司 
VOCs 处理设施 沸石转轮+RTO / / 正常 

污水处理设施 酸碱中和调节+絮凝沉淀+过滤 / / 正常 
保定立中东安轻合金部件制

造有限公司 
  

VOCs 处理设施 沸石转轮+RTO 95% 2022 年 2 月 正常 

污水处理设施 
破乳+混凝沉淀+气浮+水解酸化+兼氧+曝

气+二沉池+砂滤 
1200m³/d 2022 年 2 月 正常 

保定立中精工模具科技有限

公司 
模具喷砂废气治理设施 全密闭+设备自带滤筒除尘器 95% 2023 年 正常 

立中集团（保定）汽车铝合

金部件科技有限公司 

熔炼废气治理设施 列管冷却+布袋除尘器 98% 2023 年 正常 
抛丸布袋除尘器 布袋除尘器 97% 2023 年 正常 

制芯废气治理设施 布袋除尘器+UV 光氧+活性炭吸附 90% 2023 年 正常 

立中车轮（湖北）有限公司 

布袋除尘器 布袋除尘 95% 2022 年 8 月 正常 
VOCs 处理设施 活性炭吸附+RCO 炉 95% 2022 年 8 月 正常 

污水处理设施 
调节池+混凝沉淀+水解酸化+接触氧化+生

化沉淀池 
818.88m3/d 2022 年 8 月 正常 

包头盛泰汽车零部件制造有

限公司 

除尘 水浴除尘器 90% 2017 年 正常 
除尘 布袋除尘器 98% 2021 年 正常 
除尘 布袋除尘器 98% 2023 年 正常 
除尘 滤芯除尘器 95% 2020 年 正常 

VOCs 治理设施 水幕+活性炭吸附 95% 2020 年 正常 
VOCs 治理设施 沸石转轮+RTO 98% 2021 年 正常 

污水处理 物化处理工艺 95% 2017 年 正常 

天津立中轻合金锻造有限公

司 

废气治理装置 锻压废气治理装置（“静电油烟净化器+

生物菌型高效废气净化装置+活性炭吸

附”） 
98% 2017 年 正常 



立中四通轻合金集团股份有限公司 2024 年年度报告全文 

81 

新泰车轮制造有限公司 废气处理设施 
水浴除尘器 / / 正常 

布袋除尘器 / / 正常 

立中墨西哥有限公司 
VOCs 废气处理设备 

沸石转轮吸附浓缩＋蓄热氧化废气处理设

备 
＞95% 2024 年 正常 

污水处理及综合回收利用系统 
破乳+混凝沉淀+气浮+水解酸化+兼氧+曝

气+二沉池+压滤 
1200m³/d 2024 年 正常 

山东立中轻合金汽车材料有

限公司 
除尘器 旋风+布袋 99% 2014 年 正常 

广东隆达铝业有限公司 

除尘器 旋风+布袋 99% 2008 年 正常 
除尘器 旋风+布袋 99% 2015 年 正常 
除尘器 旋风+布袋 99% 2017 年 正常 
除尘器 旋风+布袋 99% 2018 年 正常 

河北新立中有色金属集团有

限公司 

1#布袋除尘器 布袋 99% 2015 年 正常 
2#布袋除尘器 布袋 99% 2015 年 正常 
3#布袋除尘器 布袋 99% 2015 年 正常 
4#布袋除尘器 布袋 99% 2020 年 正常 
5#布袋除尘器 布袋 99% 2022 年 正常 
6#布袋除尘器 布袋 99% 2022 年 正常 

隆达铝业（顺平）有限公司 

除尘器 布袋 99% 2012 年 正常 
除尘器 布袋 99% 2012 年 正常 
除尘器 布袋 99% 2015 年 正常 
除尘器 布袋 99% 2016 年 正常 
除尘器 布袋 99% 2017 年 正常 
除尘器 布袋 99% 2020 年 正常 

长春隆达铝业有限公司 
除尘器 旋风+布袋 90.15% 2013 年 正常 
除尘器 旋风+布袋 90.15% 2021 年 正常 

河北立中清新再生资源利用

有限公司 
除尘器 旋风+布袋 99% 2024 年 正常 

广州立中锦山合金有限公司 

重力除尘+布袋除尘 旋风+布袋 90% 2013 年 正常 
重力除尘+布袋除尘 旋风+布袋 90% 2014 年 正常 
水换热器+陶瓷管除尘   90% 2018 年 正常 
重力除尘+布袋除尘器 旋风+布袋 90% 2019 年 正常 
重力除尘+布袋除尘器 旋风+布袋 90% 2019 年 正常 

碱液喷淋   90% 2013 年 正常 

江苏隆诚合金材料有限公司 
除尘器 旋风+布袋＋水浴喷淋 99% 2021 年 正常 
除尘器 旋风+布袋＋水浴喷淋 99% 2022 年 正常 

振动筛的除尘器 布袋 99% 2022 年 正常 



立中四通轻合金集团股份有限公司 2024 年年度报告全文 

82 

河北三益再生资源利用有限

公司 

除尘器 布袋 99% 2022 年 正常 

污水处理站 
格栅+调节池+缺氧池+氧化池+沉淀池+污

泥池+消毒池+清水池 
15m³/d 2022 年 正常 

仓顶除尘器 布袋 99% 2022 年 正常 
破碎机的除尘器 布袋 99% 2022 年 正常 

除尘器（配套选粉机） 布袋 99% 2022 年 正常 
球磨机除尘器 布袋 99% 2022 年 正常 
回转筛的除尘器 布袋 99% 2022 年 正常 
金属滤管除尘器 金属纤维滤管 99% 2022 年 正常 

脱销系统 催化剂 20%氨水 氮氧化物≤50mg/Nm³ 2022 年 正常 
立中锦山（英德）合金有限

公司 
除尘系统 重力除尘+袋式除尘 95% 2021 年 正常 
除尘系统 重力除尘+袋式除尘 95% 2021 年 正常 

保定安保能冶金设备有限公

司 

除尘器 滤芯+水浴除尘器 90% 2018 年 正常 

VOCs 废气处理装置 
密封收集+1 套过滤棉+漆雾喷淋塔+干式

过滤器+光氧催化设备+活性炭吸附装置 
85% 2018 年 正常 

隆达铝业（烟台）有限公司 

1#布袋除尘器 旋风+布袋 99% 2012 年 正常 
2#布袋除尘器 旋风+布袋 99% 2012 年 正常 
3#布袋除尘器 旋风+布袋 99% 2018 年 正常 

水喷淋塔 水喷淋除尘+脱硫 92% 2018 年 正常 

保定隆达铝业有限公司 

除尘器 布袋 99% 2016 年 正常 
除尘器 布袋 99% 2016 年 正常 
除尘器 布袋 99% 2019 年 正常 
除尘器 布袋 99% 2022 年 正常 

秦皇岛开发区美铝合金有限

公司 
除尘器 旋风+布袋 99% 2015 年 正常 
除尘器 布袋 99% 2018 年 正常 

天津立中合金集团有限公司 

除尘器 2#车间 1#水冷+布袋 99% 2015 年 正常 
除尘器 2#车间 2#布袋 99% 2020 年 正常 
除尘器 裘灰车间布袋 99% 2021 年 正常 
除尘器 布袋 99% 2024 年 正常 

生活污水处理设施 调节+厌氧+好氧+过滤+二沉池 150m³/d 2015 年 正常 

隆达铝业（武汉）有限公司 
除尘器 布袋除尘+碱喷淋 99% 2021 年 正常 
除尘器 旋风除尘+布袋除尘 99% 2021 年 正常 

江苏立中新材料科技有限公

司 
除尘器 水膜除尘器 98% 2020 年 正常 
除尘器 旋风+布袋 98% 2020 年 正常 

隆诚新材料科技(徐州)有限

公司 
除尘器 布袋 99% 2023 年 正常 

安徽立中合金科技有限公司 除尘器 布袋 99% 2024 年 正常 
四通（包头）稀土新材料有

限公司 除尘器 布袋除尘器 99% 2022 年 正常 



立中四通轻合金集团股份有限公司 2024 年年度报告全文 

83 

山东立中新能源材料有限公

司 

三级水吸塔、二级碱气塔 三级水吸手、二级碱吸收后废气达标经过

相应的排气筒口排放 / / 正常 

污水处理调节池 分别进入低浓度废水、高盐废水、低浓度

含氟废水等调节池（絮凝沉降） / / 正常 



立中四通轻合金集团股份有限公司 2024 年年度报告全文 

84 

突发环境事件应急预案 

1、立中四通轻合金集团股份有限公司：2024 年 7 月编制突发环境事件应急预案，并进行备案。应急预案备案机关：